Oleum vero infirmorum (quod pertinet ad tertium
oleum sanctum, de quo suprà) benedictum ab Episco-
po, est materia remota sacramenti unctionis, ut habetur
in Concil. Trid. sess. 14. de Extrema-unctione, c. 1. Sayr.
de Sacram. in genere, lib. 1. c. 3. q. unic. art. 3. vers. 1. de
Sacram. Zerola in praxi Episc. p. 1. verb. Extrema-
unctione, vers. 1. Petr. de Ledesma p. 1. de sacram. Ex-
tremo-unctionis, cap. 2. Azor. instit. moral. p. 1. lib. 2. c. 9.
vers. quotiescumque, in fine, pag. 107. Valer. Reginald.
in praxi fori pœnit. lib. 18. n. 50. cum seqq. Coninch. de
Sacram. tom. 2. diss. 19. à n. 5. Et de oleo infirmorum,
in quo sunt facta multa miracula, vide Martin. del
Rio disquisit. magic. lib. 6. cap. 2. sect. 3. pag. 512.

Quamvis

14. Quamvis ab Episcopo sit oleum infirmorum benedicendum, tamen probabile videtur Sacerdotem simplicem posse de consensu Summi Pontificis Oleum, & Chrisma consecrare, ut ait Cajetanus 3.p. quest. 13. art. 3. & terigi allegat. precedent. n. 6. & tenent aliqui apud Henriquez in sum. lib. 3. cap. 8. num. 1. Bartholom. ab Angelo dialogo 3. §. 98. Fusc. d. cap. 6. n. 7. Chamer. dicto loco, dub. 5. Bonacina de Sacramentis, disp. 7. quest. unic. punto 2. num. 3: ubi num. 4. resolvit † oleum olivarum esse materiam sufficientem hujus Sacramenti, etiam si benedictum sit ab Episcopo alia benedictione, quam benedictione consueta Ecclesiae, & n. 5. afferit † non esse validum Sacramentum extremae Unctionis, si aliud oleum per errorem adhibetur praeter oleum infirmorum, ex ea ratione, quia materia hujus Sacramenti est oleum benedictum ab Episcopo per ordinem ad hoc Sacramentum, & cum careat benedictione ordinata ad illud, videtur deficere materia requisita, & in hanc opinionem allegat, affirmans idem tenere Nugg. 1. p. q. 29. art. 6. Reginald. d. lib. 28. n. 50. Francisc. Pitigian. dist. 13. quest. unic. art. 3. vers. debet, licet Chamerota, d. loco, dub. 4. afferat confirmatum oleo infirmorum Sacramentum accipere, quamvis peccaret qui sic uteretur.
17. Ex consuetudine, & præcepto Ecclesiae debet prædictum oleum esse benedictum eo anno, per text. in cap. litteris, de consecrat. dist. 3. Bonacina dict. quest. unic. punto 2. num. 6. ubi etiam afferit, non videri à peccato excusandum parochum, si oleum alterius anni adhibeat, nisi aliud suadeat necessitas: idem afferunt Ugolin. d. cap. 7. §. 2. num. 1. Possevin. de officio Curati, cap. 9. num. 1. Addo Parochum posse licet oleum non consecratum miscere consecrato, quando timet fore, ut oleum consecratum non sufficiat: utrumque enim censeretur consecratum per admixtionem, modò quod additur, sit minoris quantitatis consecrato: ita Pitigianus d. art. 3. Barthol. ab Angelo d. dialogo 3. §. 92. & 101. Possevinus de officio Curati, cap. 9. n. 2. Fusc. d. cap. 6. n. 10. † magis enim dignum attrahit ad se minus dignum, cap. quod in dubiis, de consecr. Ecclesiae, Dec. in cap. ex litteris, n. 4. de constitut. Tiraq. de retractu lignag. §. 1. gloss. 7. n. 82. Hieron. Giach. in conf. Syndicatus, n. 329. Menoch. conf. 2. num. 227. Ferrer. in constit. Cathalonie, glos. 2. num. 56. † At si absens sit Episcopus, vel Episcopalis Sedes eo tempore vacet, quo haec olea benedici debent, & illorum necessitas adsit, proximus Episcopus adiri poterit, & curare ut consecrentur eadem olea, gloss. verb. spiritualibus, in cap. si Episcopus, de suppl. neglig. Pralat. & notat Ugolin. d. cap. 27. §. 2. num. 2. ubi etiam advertit, quod si hoc non fiat, & necessitas urgeat, potest interim veteri uti.
18. Exempti subjiciuntur Episcopo in eis omnibus, quæ sunt Ordinis Episcopalis, nempe in petitione Chrisma, consecrationis Ecclesiarum, susceptionis Ordinum, & similium, ut probat cap. veniens 19. vers. Chrisma, de prescript. ubi Abb. num. 2. Balb. de prescript. 1. part. 5. partis, q. 11. fin. R. buff. in praxi benef. p. 1. tit. de Cleric. & à quibus, & quomodo creentur, n. 23. Cochier. de Jurisdict. Ordin. in exemptos, p. 2. q. 25. n. 16. Nihil pro Chrismate recipi valet ratione olei, cap. ea quæ, de simon. † Nihilque pro eodem Chrismate, & aliis oleis sacris recipi etiam recipi potest à Parochis, quamvis liberè oblatum: quare eorum, qui præpositi sunt ad distributionem, consuetudo tollenda est, qui nolunt ea dare, nisi nova, aut aliquid aliud ipsis tribuatur, ut per Fusc. de visit. lib. 1. cap. 6. n. 13. quem refert Ugolin. de potest. Episcopi, cap. 4. §. 3. n. 2. & optimè disponit Concil. Provinc. Bracharense IV. art. 4. cap. 28.
21. Restat sciendum, an Chrisma tempore interdicti Barbosa de Episcop. Pars II.

publicè confici possit? In qua quæstione communis Doctorum opinio tenet, quod licet Baptismi sacramentum, tam parvulis, quam adultis tempore interdicti possit administrari, ut decidit text. in cap. quoniam, de sent. excom. lib. 6. & latè prosequitur Henriquez in sum. lib. 2. c. 16. §. 3. Suarez tom. 3. disp. 26. sect. 1. Ugolin. tabul. 5. cap. 7. §. 4. n. 2. Sayr. de censur. lib. 5. cap. 7. num. 3. etiam resolventes fontem benedici, & suscepiores, seu patrinos posse adhiberi, ex vulgari reg. concessso uno, conceduntur omnia necessaria ad illud unum, de qua in l. ad rem mobilem, ff. de procurat. & in cap. præterea, de officio deleg. & quia † cui unum conceditur, conceduntur omnia, cum quibus fieri sollet, l. si quando, Cod. de inoffic. testament. cum vulgaribus, & etiam licet Confirmationis sacramentum licet, solemniter, & publicè, & apertis januis eodem tempore interdicti generalis loci, & in Ecclesia specialiter interdicta conferri possit, ex d. cap. quoniam, ut per Navar. in manual. cap. 27. n. 178. Covar. in cap. alma, 2. part. §. 2. num. 7. vers. idem de Confirmationis sacramento, Ugolin. d. cap. 7. §. 5. Sayr. d. cap. 7. n. 6. Mar. Alter. de censur. tom. 2. disp. 4. cap. 2. Tolet. in sum. lib. 1. cap. 5. 3. Avila de censur. disp. 4. sect. 1. dub. 4. conclus. 3. Henriquez cap. 6. §. 7. lib. 3. cap. 4. 5. §. 1. juncta lit. I. Suarez d. sect. 1. à num. 7. † Chrisma tamen non ita, sed clausis januis, juxta moderationem cap. alma mater, vers. adjicimus, de sent. excommun. lib. 6. Ita post Archid. & Anchar. ac alios communiter ibi resolvit Covar. Ugolin. Henriquez. d. §. 1. lit. M., & Suarez n. 8. dictis locis, & post eos Bonacina de censur disp. 5. punto 2. §. 1. num. 2. Mar. Alter. d. cap. 2. vers. communis, Benzon. de justitia Pontificij interdicti, cap. 6. vers. præterea, & seq. ubi intelligit si Episcopus non sit interdictus specialiter.

Verum licet hujus sententiae nullum invenerim contradictem, ei acquiescere non possum: nam text. in dict. vers. Adjicimus, & à principio per totum, non emanavit ad ampliandam interdicti prohibitionem, & tollendos casus, in quibus antiquiori jure illa prohibitio fuerat modificata, sed ad rigorem interdicti temperandum in casibus, in quibus alias usum divinorum impeditat, quare lex inducta in favorem, & rigorem minuendum, contrarium effectum operari non potest, juxta reg. que ob gratiam, lib. 6. & l. legata inutiliter, juncto summario, ff. de adim. leg. Unde quemadmodum jure antiquo usus Baptismi, & Confirmationis, quia simpliciter concessus reperitur, tempore interdicti à prædictis Dotoribus conceditur publicè, & apertis januis: ita in confiendo Chrismati ex eadem ratione id ipsum concedere debuerunt. Accedit quia forma præscripta in dict. vers. Adjicimus, manifestè ostendit applicari non posse Chrismati confiendo, agit enim ibi Pontifex de divinis Officiis, & Missa celebranda singulis diebus, quod Chrismati minimè convenit; siquidem quotidie fieri non potest, sed semel in anno; in Ctena Domini. Insuper dici non potest contineri Chrisma in priori parte, qua agitur de Missæ sacrificio faciendo, neque etiam in posteriori de divinis Officiis dicendis, quia Chrisma non dicitur, sed fit, seu conficitur: unde hic loquendi modus, Dicantur officia singulis diebus, propriè in toto rigore convenit recitationi horarum, quas diurnas, & nocturnas appellamus, ut etiam deducitur ex vers. & canonici, ibi, qui horis intersunt.

Episcopus peccator si consecret Chrisma, aut oleum infirmorum, peccat mortaliter, quia id Jure divino permanet ad materiam necessariam Sacramenti Confirmationis, aut Extremæ Unctionis, & videtur res gravis annexa Ordini Episcopali: non ita peccat dum Altaria, Calices, & Virgines consecrat, quod non tam pertinet ad solemne officium Ordini Episcopalis: ita

Henriq. in sum. lib. 10. cap. 23. §. 5. sequitur Joan. de Lugo de sacram. in genere, disp. 8. sect. 9. n. 156. Sed contrarium, immo Episcopum sive conficiat Chrisma, sive consecret Ecclesiam in peccato, non peccare mortaliter, minus bene indistincte sustinent Hurtad. de sacram. in genere, disp. 4. diffic. 10. Granat. in 3. part. S. Thome de sacram. in genere, controv. 3. tract. 5. n. 7. Merat. tom. de sacram. in genere, disp. 8. sect. 2. in fine, Praepos. in 3. p. q. 6. 4. art. 6. dub. 1. n. 37. Tanner. tom. 4. disp. 3. q. 4. dub. 3. n. 34. quos refert, & sequitur Diana moral. resol. p. 5. tract. 13. resol. 73. vers. sed sententiam.

ALLEGATIO XXXII.

Episcopus in Matrimoniis contrahendis, & dispensationibus denunciationum elargiendis, quam habeat auctoritatem?

SUMMARIUM.

- Denunciationes non sunt de substantia Sacramenti Matrimonij.
- 2 Peccatum mortale committitur quando hujusmodi denunciationes omittuntur sine facultate, aut legitima causa.
 - 3 Sponsi etiam praedictas denunciationes omittentes peccant toties habuerint copulam.
 - 4 Parochus peccat mortaliter assistendo matrimonio absque premissis denunciationibus.
 - 5 Parochus omittens unam denunciationem, si certus sit nullum subesse impedimentum, videtur à mortali excusandus.
 - 6 Parochus timore mortis omissis denunciationibus matrimonio assistens non peccat.
 - 7 Parochus auctoritate propria, & sine justa causa denunciationes omittens, suspendendus est ab officio per triennium.
 - 8 Matrimonium dicitur clandestinum quoad pœnas, si illicite denunciationes omittantur.
 - 9 Denunciationes sunt facienda à Parocco, vel ab eius vicario de ipsis Parochi licentia.
 - 10 Denunciationes sunt facienda in utraque, sponsi, & sponsa Parochia, quando sunt diversarum Parochiarum.
 - 11 Contrabentes, quando plura habuerint domicilia, facienda sunt denunciationes in eo, in quo verisimilius est sciri impedimenta.
 - 12 Denunciationes sunt facienda tribus diebus festiuis continuis, que sibi non succedant immediate.
 - 13 Parochus non peccat mortaliter, si uno, vel altero die festo omittat denunciationes, dummodo inter una, & alteram multos dies festos non interponat.
 - 14 Diebus ferialibus hujusmodi denunciationes fieri non possunt, etiam cum dispensatione Episcopi.
 - 15 Denunciationes possunt aliquando fieri alio die, quam festo, si ingens hominum multitudo ad Ecclesiam accedit.
 - 16 Denunciationes validè fieri possunt extra Ecclesiam, & Missarum solemnia, si magnus ad se populi concursus, & locus aptus sit, ut ad multorum notitiam perveniant.
 - 17 Matrimonium extra Ecclesiam licite celebrari potest.
 - 18 Ordinarius non potest precipere, ne matrimonia domi celebrentur, servata Conciliij forma.
 - 19 Quoties timetur impediendum malitiosè matrimonium coram Parocco, & testibus, celebrari potest omissis denunciationibus, dummodo postea ante consummationem fiant.

- 20 Parochus, quoties timetur malitiosè matrimonium impediendum, non potest denunciationes omittere, ut fiant antequam consummetur, nisi dispensatio difficillime obtineri possit.
- 21 Malitiosè facere dicitur, qui non justè impedi potest.
- 22 Animus malitiosè impedientium conjecturis detegitur, & jurejurando præstito cognoscitur.
- 23 Animus non nisi juramento probari potest.
- 24 Falsa impedimenta denuncians, ut matrimonium impediatur, arbitraria pœna punitur.
- 25 Cognoscens aliquod impedimentum inter volentes contrahere, etiam si occultum sit, vel acceptum sub secreto, aut auditum ab aliis, vi denunciationum tenetur manifestare.
- 26 Cognoscens aliquod impedimentum occultum, ita ut solus ipse noverit, præcipue si nascatur ex infamia, aut peccato, vel cum gravissimo incommode, aut aliorū scandalo, non tenetur detegere.
- 27 Ordinarius tantum habet facultatem remittendi denunciationes ex causa.
- 28 Ordinarij appellatione venit Episcopi Vicarius.
- 29 Vicarius Episcopi potest remittere denunciationes.
- 30 Jurisdictionem quasi Episcopalem habentes, nulli que Diœcesano subditi, possunt remittere denunciationes.
- 31 Abbates, qui Ordinarij sunt, & habent jurisdictionem quasi Episcopalem, possunt omnianulariter, quæ Episcopi in sua Diœcesi, circ ea, quæ sunt jurisdictionis.
- 32 Abbates hujusmodi titulares, & Commendatarij possunt remittere denunciationes.
- 33 Magister schola Salmanticensis respectu Scholasticorum, qui in matricula sunt descripti, possunt denunciationes remittere.
- 34 Archiepiscopus in alterius Episcopatu denunciationes remittere non potest.
- 35 Episcopus unius contrahentis potest cum utroque, quamvis sint diverse Diœcesis, in denunciationibus dispensare.
- 36 Episcopus alteri delegare potest facultatem dispensandi in denunciationibus.
- 37 Vicarius Generalis potest facultatem dispensandi in denunciationibus delegare, non tamen generaliter.
- 38 Ordinarij absque justa causa denunciationes remittere non possunt.
- 39 Dispensandi causa sufficit, quod extrajudiciale cognoscatur.
- 40 Justa ad dispensandum causa quæ.
- 41 Causa justa ad dispensandum est quando creditur matrimonium iniuste impediendum.
- 42 Vide quando virgo sub tutela iniqui tutoris est, qui eam viro ignobili, & dispari tradere vult.
- 43 Vel quando virgo erat à viro deflorata.
- 44 Vel si filij essent sub potestate novercali.
- 45 Vel quando Magnates contracturi sunt matrimonium.
- 46 Vel quories inter contrahere volentes adest disparitas conditionis, etatis, divitiarum, & qualitatis.
- 47 Vel quando matrimonium esset contrahendum in mortis articulo.
- 48 Vel quando tempus, quo nupria prohibentur, instat, ita ut nequeant omnes denunciationes premiti.
- 49 Vel ubi contrahere volentes diu habitu fuerint pro conjugibus.
- 50 Episcopo incumbit cura indagandi, an vera subsit causa dispensandi in denunciationibus, quia remittendo eas sine justa, & rationali causa, peccat mortaliter.
- 51 Ordinarius existente justa causa dispensandi retinetur ad petitionem partis sub peccato mortali dispensare.

- 52 Appellari potest à denegatione dispensationis, saltem quoad effectum devolutivum.
- 53 An detur tam urgens necessitas, ut solum coram Parocho, & testibus Matrimonium contrahatur absque denunciationibus, & Episcopi dispensatione.
- 54 Quando de licentia Ordinarij una tantum denuncatio præmittitur, non statim ea facta matrimonium est contrahendum, sed per aliquod tempus differendum.
- 55 Qui intra quatuor menses post denunciationes factas matrimonium non contraxit, non potest illud inire, nisi aliae denunciationes præmittantur arbitrio Episcopi.
- 56 Proprius contrahentium Parochus quis dicatur?
- 57 Parochiam acquirit quivis ratione habitationis.
- 58 Scholares, dimiso Sacerdote in patria, possunt in loco studij confiteri.
- 59 Parochianus ut verè aliquis dicatur, debet habere animum constituendi in Parochia domicilium.
- 60 Cap. questi, 16. quæst. 1. declaratur.
- 61 Cap. ult. de Paroch. declaratur.
- 62 Cap. in nostra, de sepult. declaratur.
- 63 Regulares ad certum locum pro tempore judicis arbitrio mensurando tenentur contrahere coram Parocho loci, in quo est regulatus.
- 64 Parochiani verè efficiuntur statim ac animum habitandi majori parte anni habuerint.
- 65 Parochus proprius ad matrimonium dicitur Parochus uxor, si in ejus Parochia contrahatur; & Parochus viri, si in viri Parochia fiat.
- 66 Parochus ruralis non est proprius Parochus, quando rus vel recreationis gratiâ, vel ad paucos tantum dies colitur.
- 67 Fœmina coram Parocho suæ Parochie contrahens matrimonium invalidum postquam se transtulerit in domum mariti commorantis in alia Parochia, cum intentione ibi perpetuò manendi, non potest postea matrimonium de novo coram eodem Parocho validè celebrare.
- 68 Amasia quæ se transtulit ad domicilium concubinarij, intentione ibi commorandi majori parte anni, potest coram Parocho loci celebrare matrimonium, non cum amasio, sed cum alio extraneo.
- 69 Parochi duo quoad matrimonium contrahendū possunt haberi, ubi quis dimidia anni parte in una Parochia, altera dimidia in altera habitat.
- 70 Habitatis inegalitatis si detur, illius Parochia erit parochianus, in quo majori temporis parte habitaverit.
- 71 Habitans in confinio duarum Parochiarum, censetur Parochianus illius, in qua domus aditum habet principale, & magis frequentatum, si duos habeat.
- 72 Vagabundi illius Parochum vocant, in cujus Parochia sunt, vel commorantur.
- 73 Vagorum matrimonii potest quicunque Parochus interesse diligent inquisitione præmissa, & obtenta Ordinarij licentia.
- 74 Parochus, qui in vagorum Matrimonii predicationem non adhibet diligentiam, peccat mortaliter, sed matrimonium est validum.
- 75 Vagabundus propriè dicitur, qui nullum certum domicilium habet.
- 76 Parochus quilibet potest interesse Matrimonio vagi, etiamsi conjux unus non sit alienigena.
- 77 Alienigenarum jure gaudent, qui secedunt alio non habitaturi, nec mansuri, sed solum ne coram proprio Parocho contrahant.
- 78 Parochi præsentia in Matrimonii necessaria, non tantum corporea, sed etiam moralis requiritur, cum intelligentia, & advertentia actus.
- 79 Non intelligens dici potest præsens.
- Barbos. de Episc. Pars II.
- 80 Parochi præsentia quare hodie de essentia requiriatur.
- 81 Præsentia Parochi pro forma actus exigitur, ita ut Matrimonium contractum in præsentia milles testium, eo absente nullum sit.
- 82 Parochi, vel testium præsentia sufficit, quamvis vi intersint, dummodo intelligent consensum contrahentium.
- 83 Matrimonium non valet si Parochus assistens non intellexit ea, quæ agebantur, nisi affectasset non intelligere.
- 84 Contrahens coram Parocho invito graviter peccat.
- 85 Parochi præsentia adducti dolose, & renuentis, sufficit, dummodo intelligat, vel audiat, quamvis claudat aures, & nulla verba proferat.
- 86 Parochi præsentia requiritur, ut nedum intelligere oporteat cum quid agitur, sed ut videat.
- 87 Cæcus quamvis retineat dignitatem, & testificari possit de iis, quæ ante cæcitatem vidi, si tamen Parochus sit, vel testis, ad Matrimonium contrahendum ejus præsentia non sufficit.
- 88 Parochi præsentia sufficit, etiam si ad alium finem vocatus, vel casu præsens sit.
- 89 Doctores plures contrarium tenentes referuntur, quorum opinio non videtur improbabilis.
- 90 Parochi præsentia, etiam irregularis, suspensi, vel excommunicati, quamvis non tolerati, sufficit.
- 91 Matrimonium celebratum coram Parocho notorio fornicatore, non tamen adhuc in judicio condemnato, & confessio, validum est.
- 92 Matrimonium contractum coram schismatico Parocho, saltem coloratum titulum habente, si non fuit ut talis declaratus, & Parochia privatus, validum est.
- 93 Parochus interdictus, seu prohibitus ab Episcopo, aut ejus Vicario, ne aliquos conjungat, valide Matrimonio assistit.
- 94 Matrimonia celebrata à Parocho putativo ex communis errore sint valida.
- 95 Parochus, vel Sacerdos de illis licentia extra Parochiam, vel Episcopatum sine licentia Parochi, & Episcopi loci valide assistit Matrimonio suorum Parochianorum.
- 96 Parochus, & testes in celebrandis conjugiis non sustinent publicam alicujus officij auctoritatem.
- 97 Parochus in aliena Parochia sine licentia Parochi, vel Episcopi loci assistens Matrimonio suorum Parochianorum, cessante scandalo non peccat, nec puniendus venit.
- 98 Parochi unius præsentia sufficit, quando contrahentes sunt diversarum Parochiarum.
- 99 Parochus delegatus, vel vicecuratus potest Matrimonio assistitere.
- 100 Parochus delegatus ad universam Parochiæ curam, potest delegare facultatem assistendi Matrimonio, & num. 115.
- 101 Vicecuratus institutus ad universitatem causarum, ubi est consuetudo ut possit substituere ad universam Parochiæ curam, potest delegare licentiam assistendi Matrimonio, aut ministrandi aliud Sacramentum.
- 102 Parochus quando præsens assumit Vicarium locantem operas, ut illum adjuvet, hic Vicarius non potest delegare.
- 103 Parochus habens injustum beneficij titulum, quandiu possessione non spoliatur, potest Matrimonio assistere.
- 104 Laicus communis errore habitus pro Sacerdote, de Parochi licentia valide Matrimonio assistit.
- 105 Parochus non Sacerdos validè Matrimonio assistit.
- 106 Parochus assistens in peccato mortali, valide Matrimonio assistit.

350 De officio, & potestate Episcopi.

- 107 Parochus proprius Matrimonio interesse non valens, alium sui vice, & loco Sacerdotem substituere poterit.
- 108 Regularis potest de licentia Parochi matrimonio assistere.
- 109 Parochus fictè concedens facultatem assistendi matrimonio, illud non efficit invalidum.
- 110 Parochus irregularis, & etiam excommunicatus non toleratus, potest validè alteri dare licentiam assistendi.
- 111 Sacerdos degradatus validè assistit Matrimonio de licentia Parochi.
- 112 Parochus licentiam assistendi Matrimonio non potest concedere Clerico non Sacerdoti.
- 113 Matrimonium de licentia Parochi coram Acolyto celebratum tempore pestis, vel alterius necessitatis, est invalidum.
- 114 Parochus potest concedere facultatem alteri Sacerdoti conjungendi sponsos, non solum in propria Parochia, sed etiam extra illam.
- 115 Parochus proprius cogi potest ad assistendum Matrimonio, si illi alioquin licto intervenire nolit, vel licentiam alii Sacerdoti interveniendi concedere.
- 116 Ordinarius facultatem concedere potest alicui Sacerdoti Matrimonio assistendi suorum diaconorum.
- 117 Vicarius generalis Episcopi ex proprio officio potest Matrimonii interesse, & alij Sacerdoti licentiam assistendi concedere.
- 118 Ordinarij appellatione venit Episcopi Vicarius.
- 119 Episcopi iurisdictione suspensa per excommunicationem, aut suspensionem, potest ejus Vicarius validè interesse Matrimonii, aliisque committere.
- 120 Vicarius Episcopi, qui Sacerdos non est, non potest presentiam Matrimonio contrahendo praestare, sed tantum Sacerdotem delegare.
- 121 Jurisdictionem habens quasi Episcopalem potest facultatem concedere assistendi Matrimonio suorum diaconorum.
- 122 Abbas Ecclesie nulli Episcopo subjecta potest hujusmodi facultatem concedere.
- 123 Capitulum Sede vacante potest etiam hujusmodi licentiam concedere.
- 124 Legatus respectu provinciae sue legationis eadem habet potestatem.
- 125 Archiepiscopus non potest conjungere in matrimonium subditos suorum suffraganeorum, vel facultatem concedere eos conjungendi, nisi actu visitet.
- 126 Licentia ad assistendum Matrimonio debet esse expressa.
- 127 Licentia generalis ad administranda Sacramenta, vel exercenda omnia intra suam Parochiam ad curam animarum spectantia, sufficit.
- 128 Licentia hac verbalis sufficit, non autem requiritur in scriptis concessa.
- 129 Licentia debet actum praecedere.
- 130 Matrimonium nullum est, cui Sacerdos aliquis Parochi nomine præsens fuit, nulla ab eo petita licentia, etiamsi postea factum ratificaret.
- 131 Licentia data ad interessendum matrimoniis non debet esse revocata, quæ tunc talis censetur, quando illis, quibus concessa fuit, per certum nuntium, aut litteras significata sit.
- 132 Licentia data à proprio Parochi alicui Sacerdoti, si interim Parochus moriatur, non expirat.
- 133 Licentia obtenta metu, vel dolo sufficit, nisi per dolum, & mendacia versantia circa substantiam, vel causam finalem extorqueatur.
- 134 Licentia data contra prohibitionem Episcopi valida est.
- 135 Sacerdos non debet credere dicentibus se habere licentiam à Parochi.
- 136 Probandi onus incumbit afferenti licentiam proprij Parochi in contrahendo Matrimonio requisitam, non intervenisse, quando contra eam opponitur à tertio.
- 137 Testium duorum, vel trium præsentia ultra Parochi assistentiam necessaria est ad validè Matrimonium contrahendum.
- 138 Testes in Matrimoniis necessarij possunt esse quinque rationis compotes, quamvis impuberis, consanguinei, domèstici, fœminæ, aut infames.
- 139 Testes ad Matrimonium non requiruntur rogati, & sufficient repugnantes, ac per violentiam presentes.
- 140 Matrimonium contrahens sine Parochio, & testibus peccat mortaliter, quia invalidè contrahit.
- 141 Parochi, & testium præsentia defectus non est impedimentum dirimens sponsalia.
- 142 Sponsalia clandestinè contrahentes non peccant.
- 143 Matrimonium absque præsentia Parochi, & testium contrahit, in vim sponsaliorum non resolvitur.
- 144 Obligatio nulla, nec civilis, nec naturalis oritur ex consensu praestito in Matrimonio clandestino.
- 145 Actus à principio nullus nullum producit effectum.
- 146 Doctores afferentes Matrimonium clandestinum habere vim sponsaliorum, referuntur, & illorum fundamentis respondeatur.
- 147 Matrimonium in articulo mortis, vel tempore pestis, aut belli, sine Parochio, & testibus invalidum est.
- 148 Sponsalia non transeunt in Matrimonium subsequente copula coram Parochio, & testibus.
- 149 Cohabitatio non efficit hodie matrimonium.
- 150 Traductio spensæ ad domum mariti cum solemnissimo apparatu, non efficit hodie matrimonium, nisi traductione ipsa novus consensus coram Parochio, & testibus exprimatur.
- 151 Contrahentes sine Parochio, & testibus, licet inhabiles dicantur ad sic contrahendum, non manent inhabiles ad rursus inter se contrahendum.
- 152 Contrahere coram Parochio, & testibus non obligatur ignorantes Concilium, & habitatores locorum, ubi adhuc promulgatum non fuit.
- 153 Incola unius loci, in quo promulgatum, & acceptum fuit Concil. si alio migrat, ubi non est acceptum, possunt validè contrahere clandestinè.
- 154 Commorantes inter infideles, captivi, vel mercium congerendarum causâ, etiamsi ex his locis sint oriundi, in quibus receptum est Concilium, non tenentur contrahere juxta illius formam.
- 155 Incola illius loci, in quo non est promulgatum Concilium, tenetur contrahere coram Parochio, & testibus, si divertat ad locum in quo receptum est.
- 156 Matrimonium celebratum sub honesta conditione de futuro, ut validè fiat, necessarium est conditionem adimplere coram Parochio, & testibus: & quid si conditio sit de presenti, vel de pretorio? ibid.
- 157 Matrimonium qui jam contraxere, invalidè tamē, propter defectum consensus, aut metum, non tenentur iterum coram Parochio, & testibus contrahere.
- 158 Infidelium matrimonium ut fiat Sacramentum, non est necessaria facienda expressio, vel ratificatione consensus coram Parochio, & testibus.
- 159 Parochi, & testium præsentia requiritur, ut matrimonium celebratum per procuratorem sit validum.
- 160 Parochus, vel quicunque alius Sacerdos Regularis, qui matrimonio clandestino interfuerit, incurrit pœnam triennalis suspensionis ab officio.
- 161 Verbum, suspendatur, cum sit futuri optativi, importat sententiam ferendam.

- 162 Pœna suspensionis triennalis, quam de jure communii incurrit, qui Matrimonio clandestino interest, non est sublata per Concilium.
- 163 Parochus ob licentiam concessam alii Sacerdoti assistendi Matrimonio clandestino, non incurrit predictam suspensionis censuram.
- 164 Parochus triennio suspensus si eodem durante triennio assistat alteri clandestino conjugio, suspendaturque iterum triennio, an posterius triennium confundatur cum primo, vel incipiat completo priori.
- 165 Suspensus ab officio, quia interfuit Matrimonio clandestino, non est suspensus à Beneficio.
- 166 Episcopus non valei dispensare à suspensione triennali.
- 167 Episcopus non potest absolvere à suspensione temporaria intra tempus, nec virtute Decreti Concil. Trid. sess. 24. de reform. c. 6.
- 168 Parochus tenetur interrogare contrahentes de mutuo consensu, alias si omittat, graviter peccabit.
- 169 Ad validitatem Matrimonii non pertinet, ut Parochus assistens aliquibus verbis in ejus celebrazione utatur.
- 170 Omissio verborum, ego vos in Matrimonium coniungo, &c. est peccatum mortale.
- 171 Parochus curare debet, ne contrahentes in peccato mortali ad Sacramentum Matrimonii accedant.
- 172 Contrahentes Matrimonium cum peccato mortali nondum deleto per Contritionem, vel Confessionem, indignè accipiunt Sacramentum, & peccant mortaliter, quatenus tantum recipiunt, non verò quatenus administrant, nec quatenus Concilii preceptum infringunt, cum consilium solummodo contineat.
- 173 Matrimonium an possit impediri donec contrahentes Orationem, salutationē Angelicam, & Dominicā didicerint, Symbolum Fidei, & præcepta Decalogi, ac Ecclesia, septemque peccata capitalia.
- 174 Parochus sub peccato mortali tenetur habere librum, in quo conjuges, testes, diem mortis, & annum scribat.
- 175 Liber hic mortuis testibus & Parocho, probat Matrimonium contractum.
- 176 Liber Baptismi à Parocho confectus plenè probat quem baptizatum, & illius etatem, & quomodo sit faciens, ostenditur.
- 177 Liber eorundem Curatorum probat mortem, excommunicationem, & sepulturam.
- 178 Parochi quomodo fidem de his libris facere debeant, advertitur.
- 179 Contrahentes ante Ecclesia benedictionem ne cohabitent, hortatur Concilium.
- 180 Concilium quamvis excitet ad deliberandum, non obligat ad sequendum.
- 181 Matrimonium consummare ante Ecclesia benedictionem, sublato scandalo, & contemptu legis Ecclesiastice, non est peccatum mortale.
- 182 Excipe si adsit contemptus, vel scandalum, vel lata sit in Diœcesi excommunicatio contra oppositum facientes, & iunc peccabitur tantum prima vice.
- 183 Benedictiones non tenetur in secundo Matrimonio recipere, qui semel contraxit, & mortuo primo coniuge aliud iniit, etiamsi forte primum Matrimonium fuerit invalidum.
- 184 Benedictio solemniter fit ex consuetudine recepta, si fœmina solum nondum fuisset benedicta.
- 185 Benedictiones Matrimoniales possunt fieri à Parocho utriusvis contrahentis.
- 186 Benedictionem secundis nuptiis impertiens in causa non permitta, ab officio, & beneficio suspenditur.
- 187 Sacerdos hanc suspensionem incurrit, si benedicat secundum Matrimonium non dissoluto primo.
- 188 Suspensionis pœna ab officio, & beneficio lata nota infligitur ipso jure.
- 189 Sacerdos conjungens in Matrimonium, vel benedicens subditos alterius Parochie, absque Parochi, vel Ordinarii licentia, ipso jure tandem suspensus manet, quandiu ab Ordinario ejus Parochi, qui Matrimonio interesse debebat, seu à quo benedictio suscipienda erat, absolvatur.
- 190 Suspensionem à beneficio etiam incurrit Sacerdos conjungens in Matrimonium, vel benedicens subditos alterius Parochie, absque Parochi, vel Ordinarii licentia.
- 191 Episcopus, vel ejus Vicarius ab hac suspensione absolvere potest.
- 192 Regulares Matrimonium administrantes, seu solemnitates, non habita super his Parochialis Presbyteri licentia speciali, ultra predictam suspensionem, ipso facto sunt excommunicati excommunicatione Sedi Apostolicæ reservata.
- 193 A prima die Adventus Domini usque ad diem Epiphaniae, & à quarta feria Cinerum usque ad octavam Pasche inclusivè Matrimonia non possunt celebrari.
- 194 Ordinarius potest concedere facultatem celebrandæ sponsalia, & Matrimonia dictis temporibus sine solemnitate.
- 195 Matrimonium antea contractum predictis temporibus consummari non prohibetur.
- 196 Matrimonium contractum à facto dictis temporibus validum est, contrahentes verò peccabunt mortaliter.
- 197 Interdicti tempore, & à personis interdictis Matrimonium absque peccato mortaliter contrahiri non potest.
- 198 Matrimonium quoad substantiam valide contrahiri tempore interdicti.
- 199 Matrimonium unum ex septem Ecclesia Sacramentis confert gratiam.
- 200 Matrimonium simul tantum, & ubi primum perfetus est contractus, Sacramentum officitur.
- 201 Parochus licet non sit proprius Matrimonii minister, concurrat tamen ad illius validitatem, & alio modo illud administrat.
- 202 Cap. capellanus, de fériis, declaratur.
- 203 Matrimonium si ab excommunicato contrahatur, validum est, quamvis illiciè contrahatur.
- 204 Sponsalia tempore interdicti contrahi possunt.
- 205 Benedictiones Matrimoniales tempore interdicti fieri prohibentur.
- 206 Benedictiones, & Matrimonium an tunc fieri possint, servata moderatione c. alma mater, §. adjiciimus, de sentent. excommunicat. in 6.
- 207 Doctores referuntur qui de Sacramento Matrimonii tractatus edidere.